

कार्यालय मुख्य अभियन्ता (सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग)
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार
एल.एम.बंध कार्यालय परिसर, शास्त्री नगर, दिल्ली-110031
दूरभाष संख्या 22424989

सं. सी.ई.एफ./एस.एस.डब्ल्यू/वि.स.सत्र/2021/ 4670-73 दिनांक 31/12/21

सेवा में,

✓ उप-सचिव (प्रश्न शाखा)
दिल्ली विधान सभा सचिवालय
पुराना सचिवालय, दिल्ली-54

विषय:- विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 62 माननीय विधायक श्री अजय महावर दिनांक 03-01-2022 के संबंध में।

महोदय,

कृपया आपके कार्यालय से प्राप्त ई-मेल दिनांक 24-12-2021 समय शाम 6:30 बजे का अवलोकन करें जिसके साथ उपरोक्त अतारांकित प्रश्न संख्या 62 सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग को भेजा गया है। इस संबंध में सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग के उत्तर की 100 प्रतियां सूचनार्थ हेतु संलग्न है।

यह उत्तर सक्षम अधिकारी से मिली स्वीकृति अनुसार भेजा जाता है।

संलग्न:- उपरोक्त।

भवदीय,


(रवीन्द्र कुमार)

कार्य सर्वेक्षक/नोडल अधिकारी

सं. सी.ई.एफ./एस.एस.डब्ल्यू/वि.स.सत्र/2021/

दिनांक

प्रतिलिपि:-

1. सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण मंत्री के सचिव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, नई दिल्ली -2 को प्रश्न के उत्तर की प्रतिलिपि सहित सूचनार्थ प्रेषित।
2. सचिव, सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002 को प्रश्न के उत्तर की प्रतिलिपि सहित सूचनार्थ प्रेषित।
3. निदेशक, सूचना एवं प्रसारण निदेशालय, पुराना सचिवालय, दिल्ली-54 को प्रश्न के उत्तर की 150 प्रतियां सहित प्रेषित।


कार्य सर्वेक्षक/नोडल अधिकारी

कार्यालय मुख्य अभियन्ता
सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग
दिल्ली सरकार
एल.एम.बंध कार्यालय परिसर, शास्त्री नगर
दिल्ली

अतारांकित प्रश्न संख्या : 62

दिनांक : 03.01.2022

प्रश्नकर्ता का नाम : श्री अजय महावर

क्या माननीय सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

क्र. सं.	प्रश्न	उत्तर
क)	दिल्ली में प्राकृतिक रूप से अभी तक कितने जोहड़ तैयार एवं उनका पुनर्निर्माण किया गया है;	दिल्ली जल बोर्ड द्वारा दिया गया उत्तर संलग्नक 'क' में एवं दिल्ली पार्क और गार्डन सोसाइटी, से प्राप्त ईमेल / उत्तर संलग्नक 'ख' में संलग्नक है।
ख)	घोण्डा विधान सभा क्षेत्र के पुराना गढ़ी मेंडू गांव में स्थित प्राकृतिक जोहड़ का पुर्णोद्धार कब तक किया जाएगा; और	पुरानी गढ़ी मेंडू गाँव में प्राकृतिक जोहड़ के पुर्णोद्धार की कोई भी योजना सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग में विचारार्थ नहीं हैं। दिल्ली पार्क और गार्डन सोसाइटी, से प्राप्त ईमेल / उत्तर संलग्नक 'ख' में संलग्नक है।
ग)	गोकलपुर ड्रेन नं० 1 को कब तक पूर्ण रूप से साफ करा दिया जाएगा ?	पूर्वी दिल्ली नगर निगम द्वारा दिया गया उत्तर संलग्नक 'ग' में है।

(11-52
(रवीन्द्र कुमार)

नोडल अधिकारी
कार्यालय मुख्य अभियन्ता
सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग
रा.रा. क्षेत्र दिल्ली सरकार

विभाग का नाम :- दिल्ली जल बोर्ड
विभाग का पता :- निदेशक (प्रशासनिक एवं कार्मिक)
करोल बाग, नई दिल्ली

अतारांकित प्रश्न संख्या :- 62
दिनांक :- 03.01.2022
प्रश्नकर्ता का नाम :- अजय महावर, विधायक

क्या माननीय सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

अ.क्र.	प्रश्न	उत्तर
(क)	दिल्ली में प्राकृतिक रूप से अभी तक कितने जोहड़ तैयार एवं उनका पुनर्निमाण किया गया है।	दिल्ली जल बोर्ड द्वारा दस जोहड़ों का पुनर्निमाण किया गया है।
(ख)	घोड़ा विधान सभा क्षेत्र के पुराने गढ़ी मेंडु गांव में स्थित प्राकृतिक जोहड़ का पुर्णोद्धार कब तक किया जाएगा और	ख एवं ग:- यह दिल्ली जल बोर्ड से संबंधित नहीं हैं।
(ग)	गोकलपुर ड्रेन नं. 01 को कब तक पूर्ण रूप से साफ करा दिया जाएगा?	

निदेशक (प्रशासन एवं कार्मिक)

A. K. Kaushik
Director (Admn. & Pers.)
Delhi Jal Board
Varunatalaya Ph-II, K. Bagh,
New Delhi-110005

Most Urgent : Vidhan Sabha Un-Starred Question -62 Answer on 03-01-2022.

K.S. Jayachandran <ceodpgsenv.delhi@delhi.gov.in>

Thu, Dec 30, 2021 at 6:20 PM

To: ceifcd@gmail.com

Cc: Sanjeev Khirwar <senv@nic.in>

Sir,

Reference email dated 30.12.2021, please find reply of concerned questions i.e. a. and b. of Unstarred question No.62 as under:-

Question a. How many water bodies prepared naturally and have reconstructed.

Reply:-

There are total 1043 water bodies in NCT of Delhi (list attached), which are owned by different 16 land owning Agencies. Their restoration is done by respective land owning agencies.

Question b. When shall be restored natural water body of Old Gadhi Mandu Village in the area of Ghonda Vidhan Sabha.

Reply:-

Water body of Old Gadhi Mandu Village in area of Ghonda Vidhan Sabha belongs to DDA (North-East) (list attached).

From: ceifcd@gmail.com**To:** "K.S. Jayachandran" <ceodpgsenv.delhi@nic.in>, "Sanjeev Khirwar" <senv@nic.in>**Sent:** Thursday, December 30, 2021 12:10:44 AM**Subject:** Fwd: Most Urgent : Vidhan Sabha Un-Starred Question -62 Answer on 03-01-2022.

[Quoted text hidden]

 **WB List (1043)-30.12.2021.xlsx**
1592K

पूर्वी दिल्ली नगर निगम
अभियांत्रिकी विभाग

विषय:- विधानसभा तारांकित / आतारंकित प्रश्न संख्या 62 दिनांक 04.01.2022 के लिए "जोड़ड़ का पुर्णोद्धार" के संबंध में।

श्री अजय महावर, द्वारा पूछे गये प्रश्न का उत्तर निम्न प्रकार है।

क्र.स.	प्रश्न	उत्तर
क)	दिल्ली में प्राकृतिक रूप से अभी तक कितने जोड़ड़ तैयार एवं उनका पुनर्निर्माण किया गया है	यह प्रश्न सिचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग से संबंधित है।
ख)	घोण्डा विधानसभा क्षेत्र के पुराना गद्दी मेंडू गांव में स्थित प्राकृतिक जोड़ड़ का पुर्णोद्धार कब तक किया जाएगा, और	यह प्रश्न सिचाई एवं बाढ़ नियंत्रण विभाग से संबंधित है।
ग)	गोकलपुर ड्रेन नं० 1 को कब तक पूर्ण रूप से साफ करा दिया जाएगा?	गोकलपुर ड्रेन नं० 1 का मानसून से पहले गाद निकालकर साफ कर दिया जाता है तथा पूरे वर्ष फ्लोटिंग मैटिरियल को नाले से निकालने का कार्य नियमित रूप से किया जाता है।



एस.डब्ल्यू/शाह. (उत्तरी)

मुख्य अभियंता, शाह० (उत्तरी)

प्रमुख अभियंता